³³² Aquinas, *De Veritate*, q.17, a.3, resp.: “conscientia procul dubio ligat.”

³³³ Ibid.: “quod ligatio metaphorice a corporalibus ad spiritualia assumpta necessitatis impositionem importat.”

³³⁴ Translation from Aquinas, *Truth*, q.17, a.3, resp. Cf. idem, *De Veritate*, q.17, a.3, resp.: “Unde nullus ligatur per praeceptum aliquod nisi mediante scientia illius praecepti. Et ideo ille qui non

Clearly, as well as showing the connection between knowledge and obligation, this passage also raises the issue of ignorance and whether a lack of knowledge of a precept is excusable.³³⁵ Aquinas is stating that there are certain things which we are “required to know,” and as such error regarding these matters would be inexcusable. Patrick Hannon observes that Aquinas arrives at this view because he “found it difficult to think that one might bona fide be mistaken about or ignorant of the moral law.”³³⁶ As a result, St Thomas concludes that conscience cannot err with regard to propositions such as “I ought to love God” or “evil should not be done,” by thinking that the opposite is acceptable, since general principles of *synderesis* are directly applied to the particular circumstance in these instances, such that both the major and minor premises are self-evident, given that the minor premise contains ideas from the major premise, which are even expressed in the same terms.³³⁷ Obviously this raises the thorny question of the content of *synderesis* and its accessibility, which we shall attempt to explore in the next chapter. In the meantime, assuming his view on the matter of that which we are able and required to know, we arrive at Aquinas’s

est capax notitiae praecepti, non ligatur praecepto; nec aliquis ignorans praeceptum dicitur esse ligatus ad praeceptum faciendum, nisi quatenus tenetur scire praeceptum. Si autem non teneatur scire, nec sciat, nullo modo ex praecepto ligatur. Sicut igitur in corporalibus agens corporale non agit nisi per contactum, ita in spiritualibus praeceptum non ligat nisi per scientiam. [...] Unde, cum conscientia nihil aliud sit quam applicatio notitiae ad actum, constat quod conscientia ligare dicitur in vi praecepti divini.”

³³⁵ Cf. also Aquinas, *Quodlibeta* VIII, q.6, a.5, resp.; IX, q.7, a.2, resp.

³³⁶ Hannon, *Moral Decision Making*, 55, n. 3.

³³⁷ Aquinas, *De Veritate*, q.17, a.2, resp.: “Sciendum tamen, quod in quibusdam conscientia nunquam errare potest; quando scilicet actus ille particularis ad quem conscientia applicatur, habet de se universale iudicium in synderesi. Sicut enim in speculativis non contingit errare circa particulares conclusiones quae directe sub principiis universalibus assumuntur in eisdem terminis, ut in hoc quod est, hoc totum esse maius sua parte, nullus decipitur; sicut nec in hoc, omne totum est maius sua parte; ita etiam nec in hoc quod est, Deum a me non esse diligendum, vel, aliquod malum esse faciendum, nulla conscientia errare potest; eo quod in utroque syllogismo, tam speculabilium quam operabilium, et maior est per se nota, utpote in universali iudicio existens; et minor etiam in qua idem de seipso praedicatur particulariter; ut cum dicitur: omne totum est maius sua parte. Hoc totum est totum. Ergo est maius sua parte.” Aquinas concludes here with a speculative example of the whole being greater than its part. Perhaps it would help to spell out one of his moral examples. Thus: “All evil is to be avoided; this is an evil; therefore it is to be avoided.” This would exclude the validity of the statement “some evil should be done”. What the self-evident minor premise might be in the case of “I should love God” is harder to fathom, given that there is a non-self-evident act of faith involved. As a result, it may be “You are (my) God; therefore I should love you.” We shall return to the question of self-evident principles in the next chapter.

conclusion that an erroneous conscience is insufficient grounds to absolve an individual from sin if the issue should have been known in the first place.³³⁸

Aquinas repeats this conclusion in his next article dedicated specifically to the binding force of an erroneous conscience.³³⁹ Although presented with greater explanatory detail, his analysis of how erroneous conscience binds the will is identical to that found in his *Commentary on the Sentences*, concluding that false conscience binds only *per accidens*, on account of the false understanding.³⁴⁰ Correct conscience binds on account of the good nature of the act in itself, while erroneous conscience binds because of an extrinsic reason: the perceived goodness of an act which is bad in itself.³⁴¹ This forms the basis for an important distinction: objectively correct conscience binds absolutely, without qualification, in every circumstance, while objectively false conscience binds only conditionally, that is, upon the condition of the subject continuing under the misapprehension that the evil act is in fact good.³⁴² This conditional limitation on one's duty to follow one's wrong conscience offers an escape from sin and hence the opportunity to grow in virtue,³⁴³ since if one were obliged absolutely to abide by the judgement of an erroneous conscience, even though one now knew that the judgement was surely wrong, one would have the desperate situation of being obliged to do something that is knowingly sinful.

³³⁸ Ibid., q.17, a.3, ad 4: "Ad quartum dicendum, quod tunc conscientia erronea non sufficit ad absolvendum, quando in ipso errore peccat, ut quando errat circa ea quae scire tenetur. Si autem esset error circa ea quae quis non tenetur scire, ex conscientia sua absolvitur; sicut patet in eo qui ex ignorantia facti peccat, ut cum quis accedit ad alienam uxorem, quam credit suam."

³³⁹ Ibid., q.17, a.4, ad 3.

³⁴⁰ Ibid., q.17, a.4, resp.: "Dico etiam quod conscientia recta per se ligat, erronea autem per accidens."

³⁴¹ Aquinas, *Truth*, q.17, a.4, resp. 'Intrinsic' and 'extrinsic reason' are not literally found in Aquinas's original Latin text, but seem to be a useful dynamic equivalent in McGlynn's text.

³⁴² Ibid.: "Dico autem rectam ligare simpliciter, quia ligat absolute et in omnem eventum. [...] Sed conscientia erronea non ligat nisi secundum quid quia sub conditione."

³⁴³ Ibid.: "Ille enim cui dictat conscientia quod teneatur ad fornicandum, non est obligatus ut fornicationem sine peccato dimittere non possit, nisi sub hac conditione, si talis conscientia duret. *Haec autem condicio removeri potest et absque peccato*. Unde talis conscientia non obligat in omnem eventum (emphasis mine)."